Prefeitura de JaGareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 202/2023 -GP

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 89/2023

Exce]entíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,16 de maio de 2023.
r_`?T---.-,--.-------

CAP`t.i,£tRAP#U,i.üiic`ipÁLDEj.A.C,Â`íiEi_ _ _   '   `_   '_  ``~  ,.',   ,tr,   t' \tL

í!r",À~j,;-=;-Íná;iú;?-=3ig-

Em  atendimento ao Ofício n° 203/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 05 de maio de 2023,  recebido nesta  Prefeitura no dia Os de maio de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  89/2023,  de  autoria  do  vereador  Roninha,  venho  prestar  as

seguintes informações:

Conforme informado pe[o Serviço Autônomo de Água e Esgoto -SAAE, será

realizada   pesquisa   de   obstruções   da   rede   coletora   para   verificar   o   que   pode   estar

contribuindo   para   o   alegado   mau   cheiro   e,   caso   necessário,   será   utilizado   caminhão

hidrojato para desobstrução. Ademais, a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana -

SMAZU programou a retirada da vegetação do canal para junho do corrente ano.

0   SAAE   também   realizará   até   o   final   do   presente   mês   pesquisa   de

vazamento por meio de equipamento de geofone em toda a extensão da via adjacente ao

canal de drenagem  para verificar se há vazamento de água  potável. Além disso,  conforme

informado  pela  SMAZU,  a eventual  presença de  água  nas  paredes do  canal  pode  ocorrer

devido   efluentes   domésticos   ou   à   exposição   do   lençol   freático,   não   caracterizando

nascente (mjna).

Por fim,  a  Secretaria  de  Saúde  e  a  SMAZU  informam  que  o  local  não  é  um

criadouro preferencial para o mosquito da dengue, sendo que periodicamente é realizada a

aplicação   de   larvicida   biológico   para   prevenção   e   contro]e   de   culicídeos   (mosquitos,

pernilongos e muriçocas) e no local foi observada a presença de libélulas que exerce papel

<--i.---
Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP

Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

importante no controle biológico de pragas,  inclusive das larvas do mosquito, além de atuar

como bioindicadores de qualidade ambiental.

Respeitosamente,

SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA •E
_.`.  --:  i-l--` .
EIRO  DUALIBI

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br